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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je seznámit se s problematikou integrovaných systému

v budovách, které nám určitým způsobem zajišťují komfort při bydlení. Jedná se o systémy

pro tvorbu vnitřního klimatu, zabezpečení, elektroinstalace a inteligentního řízení.

V teoretické části jsou tyto systémy přiblíženy a jsou zde popsány postupy návrhů.

V praktické části práce jsou provedeny samotné návrhy na konkrétní budovu podle

reálných podkladů. Tyto návrhy obsahují vše od jednotlivých výpočtů tepelných vlastností

konstrukcí, přes projektování otopné soustavy, přípravy teplé vody, až po návrh řídícího

inteligentního systému. Celá práce v základě popisuje postup a realizaci těchto návrhů.

Klíčová slova: inteligentní dům, tepelné čerpadlo, solární systém, fotovoltaický systém,

řídící systém

ABSTRACT

The goal of this thesis is to study the problems of integrated systems in buildings. This

systems provide us comfort living. Includes of a system for creating indoor climate,

security, electrical and intelligent control. In theoretical part there are descriptions of this

systems and their design procedures. In the practical part of the thesis there are made

designs to a building with real basis. These designs include individual calculations

of thermal properties of structures, design of the heating system, domestic hot water and

design of the inteligent control system. The whole thesis describes the process and

the implementation of these designs.

Keywords: smart house, heat pump, solar panel system, photovoltaics system, control

system
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ÚVOD

V dnešní době jsou populární rekonstrukce starých, nebo starších domů. Tyto domy

obvykle nevyhovují normám, které byly stanoveny mnohem později, než tyto domy byly

postaveny. Dalším trendem v dnešní době jsou nízkoenergetické a pasivní domy, které

majiteli dávají větší komfort bydlení, a zároveň spoří peníze v některých případech na sebe

dům může zpětně vydělat. Zároveň s těmito trendy nastupuje trend inteligentních domů.

Inteligentní domy jsou definovány jako domy, které zajišťují vnitřní komfort

prostřednictvím stavebních konstrukcí, techniky prostředí, řídících systému a managmentu.

Cílem těchto inteligentních systémů v budovách je, omezení vstupu lidského faktoru

do systému a zjednodušit obsluhu, šetřit energii a minimalizovat náklady na provoz

budovy.

Náplní této práce bylo tedy prozkoumat navrhovací postupy včetně jejich vyhodnocení

podle norem a následným výběrem vhodných možností provedení. Tyto návrhy jsou

v práci uvedeny od návrhu zateplení až po elektroinstalaci a inteligentní rozvody systémů.

Návrhy mají po rekonstrukci za následek zařazení domu do třídy nízkoenergetických

domů. Tato rekonstrukce je brána jako návrh řešení rekonstrukce a nejedná se o finální

rozhodnutí investora. K návrhu rekonstrukce investor sdělil své požadavky a připomínky,

které také byly uvažovány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ENERGETICKY ÚSPORNÉ DOMY

V dnešní době se domy rozdělují do několika skupin. Domy starší, novostavby a moderní

výstavby. Dále pak následují skupiny staveb, které nás zajímají a to jsou nízkoenergetické

domy a pasivní domy a nulové domy.

Jedná se o trendy soudobé výstavby založené na principech komfortního bydlení s důrazem

na energetickou úspornost, akustickou pohodu a kvalitu vnitřního prostředí. Je snaha

o dostatek denního světla, trvalý přísun čerstvého vzduchu a příjemných povrchových

teplot.

1.1 Nulové domy

Definice nulových domů je uvedena jako budova s velmi nízkou energetickou náročností,

jejíž spotřeba energie je ve značném rozsahu pokryta z obnovitelných zdrojů

Základem této stavby je tedy navrhnout a postavit dům tak, aby měl co nejnižší spotřebu

energie, a tuto energii pokrýt z obnovitelných zdrojů a nejlépe přebytečnou energii vracet

do rozvodné sítě. [1]

Obr. 1. Příklad nulových domů
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1.2 Pasivní domy

Jedná se o stavby, jež splňují některá dobrovolná kritéria energetických úspor o provozu

domu. K dosažení těchto kritérií se používá kvalitní tepelná izolace a například

vzduchotechnické systémy, které v zimním období vzduch ohřívají a v letních ochlazují.

Pro návrh a certifikaci takového domu v České republice je zapotřebí splnit určité

podmínky. Například roční potřeba tepla na vytápění nesmí přesáhnout 15kWh/m
2
obytné

plochy stavby za rok. [2]

1.3 Nízkoenergetické domy

Tyto domy vyžadují kvalitním návrhem a provedením stavebních postupů především

bez tepelných mostů. Je snaha o dosažení kvalitních izolačních vlastností objektu podle

doporučených hodnot normy ČSN 730540. Dále se může využívat řízená cirkulace

vzduchu.

Největší výhodou těchto budov je že ve výsledku mohou být celkové provozní náklady

o polovinu menší, v porovnání s náklady tradičního domu. Největší úspory se projevují

na spotřebě energii na vytápění a provoz objektu.

Jde o běžné stavby, které se dostávají se spotřebou energie na vytápění pod 50 kWh/m
2

za rok. [3]

Tab. 1. Rozdělení budov podle spotřeby energie

Kategorie
Spotřeba tepla na

vytápění [kWh/m
2
]

Nulový dům 0 - 5

Pasivní dům 6 - 15

Nízkoenergetický dům 16 – 50

Obvyklá novostavba 51 – 150

Starší budovy až 250
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2 POŽADAVKY NA VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ

Při návrhu budov je snaha vybudovat místo s co nejpříjemnějším prostředím. I v dnešní

době, ve které máme moderní přístroje, je velmi těžké vytvořit příjemné podmínky

k pobytu osob. Proto jsou parametry pro správné podmínky prostředí zahrnuty v normách

především ČSN EN 15251, dále pak ČSN 73 0540 a ČSN EN ISO 7730. Například to jsou

to požadavky na parametry součinitele prostupu tepla, tepelnou stabilitu, množství vodních

par v konstrukcích atd.

2.1 Tepelná pohoda

Tepelná pohoda je pocit, který člověk vnímá při pobytu v daném prostředí. Tepelná

pohoda je individuální pro každého člověka a především je závislá na teplotě vzduchu a

relativní vlhkosti. Z h-x diagramu vychází graf 1., který znázorňuje oblasti, které jsou pro

člověka příjemné nebo naopak nepříjemné. [8]

Graf 1. Oblast tepelné pohody
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Při tvoření prostředí se snažíme vytvořit prostředí, které by nezvyšovalo tělesnou teplotu.

Proto je potřeba odvádět vyprodukované tělesné teplo. Na druhou stranu je nutnost dávat

pozor na to, aby teplo nebylo odváděno příliš silně ani příliš slabě. Mohlo by dojít k pocitu

chladu a snížení tělesné teploty nebo naopak k jeho přehřívání. Ani jedno nevede

k požadovanému stavu. [8]

Máme různé vlivy výměny tepla mezi tělem a prostředím.

 Faktory osobní

 Faktory prostředí

2.1.1 Faktory osobní

Jedná se o individuální pocit každého jedince

 Tepelný odpor oděvu R [(m
2
∙K)/W] – byla zavedena jednotka clo, která odpovídá

hodnotě tepelného odporu Rclo = 0,155(m
2
∙K)/W. 1clo to je hodnota pro běžný

pánský oblek s bavlněným spodním prádlem. [7, str. 21-23]

Tab. 2. Tepelný odpor oděvu

Druh oděvu I [clo]

Letní (prádlo, kraťasy, krátký rukáv) 0,5

Běžný (spodní prádlo, kalhoty, dlouhý rukáv, sako) 1

Zimní (kabát) 2

 Energetický výdej člověka M [W/m] – Tepelný výkon člověka je závislý

na konkrétním člověku a to konkrétně na jeho dispozicích, dále jakou činnost

provádí a také závisí na podmínkách, ve kterých se člověk vyskytuje. [7, str. 20]

Tab. 3. Hodnoty metabolismu

Činnost W W/m
2
met

Spaní 70 40 0,7

Odpočívání, ležení na posteli 80 46 0,8

Sezení, odpočívání 100 58 1,0

Stání, práce vsedě 120 70 1,2

Velmi lehká práce (učitel, nakupování, vaření) 160 93 1,6

Lehká práce (domácí práce, práce s přístroji) 200 116 2,0

Středně těžká práce (tanec) 300 175 3,0

Těžká práce (tenis) 600 350 6,0

Velmi těžká práce (squash, práce v hutích) 700 410 7,0
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2.1.2 Faktory prostředí

Jedná se o hodnoty, na sobě nezávislé, objektivní a měřitelné.


[…]


navržen tak, aby splňoval požadavky stanovených norem a bylo docíleno optimální tepelné

pohody.

V teoretické části práce byly prostudovány úsporné budovy, různé způsoby tvorby

požadovaného mikroklimatu. Dále zde byly uvedeny postupy jednotlivých návrhů.

Samotné návrhy byly pak popsány v praktické části práce. Další zmíněnou problematikou

v teoretické časti je samotná elektroinstalace domu. Jako například elektronické

zabezpečovací systémy, požární signalizace a sběrnicový systém LonWorks.

Praktická část práce zpočátku pojednává o vlastnostech domu na základě reálných

podkladů. Jsou zde uvedeny plány, rozměry místností a informace o některých okrajových

podmínkách v dané lokalitě, kde se reálná stavba nachází.

Druhý větší celek práce pojednává o výpočtech tepelných parametrů budovy. Zde byly

vyhodnoceny tepelné vlastnosti konstrukcí a nakonec byly zjištěny především tepelné

ztráty, na základě kterých byl následně zjištěn požadavek pro vytápění objektu. Hlavním

zdrojem pro vytápění bylo zvoleno tepelné čerpadlo země-voda. Jelikož samotné čerpadlo

není účinné v chladných zimních dnech, byla vytápěcí soustava doplněna o elektro kotel.

Tepelné čerpadlo slouží jak pro vytápění, tak pro přípravu teplé vody. K domu byl navržen

i solární systém, který při vhodných slunečních podmínkách slouží k přípravě teplé vody.

V další kapitole praktické časti, jsou zpracovány návrhy rozvodů silnoproudé a

slaboproudé elektrotechniky. Pro dům bylo navrženo osvětlení, silnoproudé rozvody

elektřiny. V druhé radě bylo navrženo zabezpečení objektu, jak po stránce ochrany majetku

proti nežádanému vniknutí cizí osoby, tak požárními čidly a následnou signalizací

při vzniku požáru. Posledním krokem této kapitoly byl návrh inteligentní sítě se

sběrnicovým systémem LonWorks, který poskytuje uživateli komfort a pohodlí při obsluze

domu. Systém byl obohacen o dotykovou obrazovku s rozhraním SCADA, pomocí kterého

je možné pohodlně ovládat celý dům při řízení vytápění, spínání či stmívání osvětlení, či

ovládání žaluzií. Poslední část kapitoly pojednává o návrhu elektronického informačního

systému, který má uživateli domu poskytovat určitý přehled o vybavení domu, dalších

uživatelích a ostatních informacích.
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Finální kapitola praktické části pojednává o technických nákladech domu a o technicko-

ekonomickém zhodnocení použití fotovoltaického systému. Po provedení tohoto

hodnocení se navržený systém jeví jako výhodný. Samotný vytápěcí systém se při jeho

pořízení jeví ekonomicky nákladný, avšak na druhou stranu, co se týká provozních

nákladů, jedná se o jednu z nejlevnějších možností vytápění.

Cílem této práce bylo navrhnout inteligentní dům s odpovídající moderní technologií, který

má v průběhu toku pokud možno co nejnižší provozní náklady. Tento návrh je možno

realizovat na stavbě, která byla použita jako podklad. V návrzích byl brán zřetel na

požadavky majitele domu, popřípadě budoucí využití návrhu pro rekonstrukci domu.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The objective of this thesis was to design intelligent building solutions using renewable

energy sources and smart system. This smart system is built on the bus system LongWorks.

In thesis there was used a house based on realistic basis. The house was designed to meet

the requirements which are set by standards and has been achieved optimal thermal

comfort.

In the theoretical part of the thesis there were described energy-efficient buildings,

different ways of creating microclimate. There were also described the procedures of

individual designs. The actual designs were made in the practical part. Other thing which is

mentioned in the theoretical part is the electrical wiring of the house. For example

electronic security systems, fire alarm systems and bus system LonWorks .

The practical part of the thesis describes the characteristics of the house based on realistic

basis. Like house plans, room dimensions and information about boundary conditions in

the area where the building is located.

Another part of thesis is about calculation of thermal parameters of the building. There

were evaluated the thermal properties of structures and were found heat loss. Requirement

for heating the building was determined with knowledge of heat loss. For main source of

heating has been selected heat pump for water. Heat pump is not effective on cold winter

days, so the heating system was added by electric boiler . The heat pump is also used for

heating and hot water. There was designed a solar panel system. This system is used

domestic hot water.

In the next chapter of the practical part, there were made designs of Electrical wiring. In

the house was designed lightings. There were designed building security, in terms of asset

protection against break-ins or a fire detection and start an alarm in case of fire. One of the

last step of this chapter was the design of intelligent network LonWorks. This system

provides user comfort and ease of use of the house. The system has been enhanced with a

touch screen interface with SCADA. With this screen man can easily control your entire

house like for example heating control, switching and dimming of lights or blinds control.

Also there is the design of an electronic information system that enables the homeowner

the overview of the equipment in the house, of other users, and other information.
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The final chapter describes the costs of technical equipment and technical-economic

evaluation of the use of the photovoltaic system. This photovoltaic system seems to be

profitable. The actual heating system is expensive because of its purchase price, but from

the perspective operating costs it is one of the cheapest heating option.

The aim of this thesis was to design an intelligent building with appropriate modern

technology, which has the lowest possible operating costs. This desing can be implemented

on the house, which was used as sample. The designs are made from requirements of the

homeowner for future use of the proposal for the reconstruction of the house.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PMV predicted mean vote

PPD predicted percentage dissatisfied

NPK nejnižší přípustná koncetrace

PEL přípustný expoziční limit

EZS elektronický zabezpečovací systém

EPS elektronická požární signalizace

OSI open systems interconnection model

CPU central processing unit

MCU micro controller unit
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