## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Martin Držálek

Oponent: Ing. Marian Formánek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Integrované systémy v budovách
Akademický rok: 2013/2014

Téma diplomové práce: Integrovaný systém v budově - Inteligentní rodinný dům s využitím obnovitelných zdrojů energie - Řídicí systém s komunikací LonWorks

### Hodnocení práce:

#### ▪ úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

práce je zpracována na aktuální téma a její obtížnost mírně překračuje standart diplomové práce, diplomová práce se zabývá nulovými inteligentními domy, v práci jsou rozebrány rozdíly mezi pasivními domy, nulovými domy či nízkoenergetickými domy, v práci jsou rozebrány jednotlivé technologie rodinného domu jako vytápění, chlazení, ohřev teplé vody či větrání, v práci je navržena i elektroinstalace a komplexní systém MaR.

#### ▪ způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu

práce je zpracována přehledně a komplexně, jednotlivé části jsou zpracovány formou studie a některé části jsou zpracovány podrobně včetně výpočtů dle platných norem, pojetí řešeného úkolu odpovídá standartu zpracování diplomové práce.

#### ▪ úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta

téma práce je zpracováno v rozsahu odpovídajícím diplomové práci, přináší ucelený náhled na problematiku nulových a pasivních rodinných domů

#### ▪ formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě

po formální stránce je práce sestavena logicky, jednotlivé části na sebe navazují, v práci se vyskytnou formální nedostatky jako předložky na konci řádku, překlepy a nestejný formát písma, uvedené skutečnosti nijak neovlivňují srozumitelnost a čitelnost práce.

#### ▪ dotazy k obhajobě.

1. Jaká chladiva se používají v tepelných čerpadlech.
2. Zakreslete okruh tepelného čerpadla do diagramu vybraného chladiva log. P – h a popište jej.
3. Popište funkci proudového chrániče.

▪ **závěrečné hodnocení**

Diplomová práce na téma: *Integrovaný systém v budově - Inteligentní rodinný dům s využitím obnovitelných zdrojů energie -Řídicí systém s komunikací LonWorks* je sestavena chronologicky a přehledně, diplomant pan Bc. Martin Držálek vhodným způsobem popisuje problematiku nulových, pasivních a inteligentních domů. Zabývá se problematikou technologií TZB v rodinných domech a tyto technologie vhodným způsobem spojuje v řídicím systému. Diplomant se zabývá i možnostmi využívání obnovitelných zdrojů, vhodných pro použití v nulových domech.

**Celkové hodnocení práce:**

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1.6.2014

Podpis oponenta diplomové práce